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BILAG 1 
Naturgeografiske regioner 
Fase 1 i landskabskaraktermetoden 
 
 

 
Projektområdet i Viborg er inddelt i naturgeografiske regioner, nr. I-IV 
 

 
Projektområdet i Møldrup er en enkelt naturgeografisk region, nr. VI 
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Naturregion I - Viborg Tunneldal 
Naturgeografisk klassifikation: E, e, g, b (tunneldal, morænesand, skrænter, kompleks) 
 
Geomorfologi 
Naturregion I omfatter tunneldale. For tunneldalen længst mod øst (Nørreådalen) gælder, at den er 
marint forland dannet siden stenalderen (5000 f. Kr.). Det betyder, at her har været en fjordarm med 
forbindelse til Randers Fjord. 
 
Jordtyper 
Området er en blanding af forskellige jordtyper, hvoraf morænesand er en anelse mere dominerende 
end de øvrige. Det vestligste af regionen er overvejende smeltevandssand og morænesand. Der er også 
mindre områder med moræneler og senglacial smeltevandssand. 
 
Terrænformer  
Området omfatter sammenhængende relativt brede tunneldale. En stor tunneldal ligger i nord-sydlig 
retning og er forbundet med en anden stor dal, der bugter sig mod øst. Nordøstligst er en mindre 
tunneldal. Terrænet kan karakteriseres som skænterXXX 
 
Kompleksitet 
Den naturgeografiske region er kompleks, idet der ikke er én jordtype, der er dominerende. 
 
Hydrologi 
I dalene er søer, der er forbundet af flere vandløb af varierende størrelse. I dalen i nord-sydlig retning 
ligger søerne Loldrup Sø, Nørresø, Søndersø, Vintmølle Sø, Vedsø og Hald Sø. Vedsø er forbundet 
med Nørreåen, der løber mod øst. Nord for Nørresø løber Mikkelsbæk, og Søndermølle Å løber mellem 
Søndersøs sydøstlige bred og Nørreå. Mellem Vedsø og Hald Sø løber Non Mølle Å. 
 

Naturregion II – Ekstramarginal smeltevandsfloddal 
Naturgeografisk klassifikation: H, h, g (smeltevandsdal (Per Smed: Ekstramarginal 
smeltevandsfloddal), ekstramarginale aflejringer, skrænter (ikke kompleks)) 
 
Geomorfologi 
En bred ekstramarginal smeltevandsdal, Faldborgdalen, der ligger fra nordøst til sydvest.  
 
Jordtyper 
Den altovervejende del af regionen er senglacial ferskvandssand. I regionens yderområder er mindre 
områder med morænesand og smeltevandssand.  
 
Terrænformer  
Bred, relativ flad dal uden stejle sider. 
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Kompleksitet 
Den naturgeografiske region er ikke kompleks, da den overvejende jordbundstype er senglacial 
ferskvandssand og da terrænformen er flad uden stejle sider. 
 
Hydrologi 
Der er sammenhængende mindre vandløb i regionens vestlige og østlige del. Der er desuden flere 
mose- og engarealer og kun få, mindre søer.   

Naturregion III - Viborg moræneflade 
Naturgeografisk klassifikation: D, e, d (dødis, morænesand, småbakket)  
 
Geomorfologi 
Regionen omfatter en moræneflade fra sidste istid på overvejende sandbund med dødislandskab.  
 
Jordtyper 
Den overvejende del af regionen er morænesand. Især mod syd er mindre områder med 
smeltevandssand; de udgør cirka en femtedel af regionen. I den sydlige del af regionen er desuden et 
enkelt mindre område med moræneler.   
 
Terrænformer  
Terrænet er småbakket. Ved regionens østlige afgrænsning er mindre erosionsdale vinkelret på 
tunneldalen, der udgør den østlige grænse. 
 
Kompleksitet 
Kompleksitet er ikke udtalt i regionen. 
 
Hydrologi 
I regionen er flere mindre søer. Der er et buet bånd af mellemstore søer mellem Rogenstrup og 
Navntoft. 

Naturregion IV – Viborg morænebakker 
Naturgeografisk klassifikation: A, e, c, a (Moræne, morænesand, ret stejlt stigende/faldende 
flade/plateau, kompleks) 
 
Geomorfologi 
Regionen er et morænelandskab fra sidste istid på overvejende sandbund.  
 
Jordtyper 
Den dominerende jordtype i regionen er morænesand, som findes i mere end tre fjerdedele af området. 
Der er enkelte spredte områder med smeltevandssand. På tværs af regionens midte er et bælteformet 
område med moræneler. I regionens sydlige del er et par områder, hvor jordtypen er senglacial 
ferskvandssand. 
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Terrænformer  
Området er præget af skrænterne ned mod tunneldalene, der ligger i region I. På selve morænefladerne 
er terrænet storbakket. Gennem den centrale del af regionen er Spangsdal. 
 
Kompleksitet 
Regionens kompleksitet skyldes hovedsageligt skrånende terræn. 
 
Hydrologi 
Der er flere mindre søer i regionen, og i Spangsdal løber Vibæk, der har forbindelse til Nørreå, som 
ligger i regionen syd for. 

Naturregion V – Viborg dødislandskab 
Naturgeografisk klassifikation: D, g, d, a (dødis, smeltevandssand og –grus, småbakket, kompleks) 
 
Geomorfologi 
Regionen er et morænelandskab fra sidste istid på overvejende sandbund med dødislandskab og 
randmoræne.  
 
Jordtyper 
Den overvejende jordtype er smeltevandssand; i den sydligste femtedel er jordtypen overvejende 
moræneler med mindre områder med morænesand. Der er enkelte områder med senglacial 
ferskvandssand, disse områder har sammenhæng med Faldborgdalen. 
 
Terrænformer  
Den vigtigste terrænform i regionen er småbakkede moræner med erosionsdalene, der ligger ned til 
Hald Sø (Region I). I regionens nordlige del falder terrænet jævnt mod Faldborgdalen, som er i 
naturregion II. 
 
Kompleksitet 
Regionens kompleksitet skyldes områder med skrånende/stejlt terræn. 
 
Hydrologi 
Der er et enkelt vandløb i regionen; det er Mostgård Bæk, der løber til Hald Sø fra øst. Derudover er 
der kun få mindre søer og moser. 

Naturregion VI - Møldrup moræneflade  
Naturgeografisk klassifikation: A, e, a,a (moræne, morænesand/-grus, flade/plateau, kompleks) 
Kriterier for afgrænsning: Områdeafgrænsningen er bestemt af projektområdets grænse.  
 
Geomorfologi 
Møldrup ligger i et morænelandskab fra sidste istid på overvejende sandbund.  
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Jordtyper 
Hovedparten af området er morænesand. Den nordligste fjerdedel er smeltevandssand og mod nordvest 
er enkelte mindre områder med moræneler. I områdets sydvestlige og sydøstlige del er mindre 
erosionsdale med smeltevandssand.  
 
Terrænformer  
Området er et fladt moræneplateau.  
Ved den sydvestlige grænse er en mindre erosionsdal, som er sammenhængende med Simested Ådal. 
På tværs af den sydøstlige grænse er der ligeledes en mindre erosionsdal, hvori Skalsdal Bæk løber. 
Skalsdal Bæk løber ud i Skravad Bæk og derpå til Skals Å. Simested Å og Skals Å har begge udløb i 
Hjarbæk Fjord.  
Terrænet ligger i cirka 25-35 m.o.h. Udenfor områdeafgrænsningen mod nord stiger terrænet i en 
markant morænebakke benævnt Tulsbjerge.   
 
Kompleksitet 
Den naturgeografiske region er lettere kompleks hvad angår jordtyper, da cirka en fjerdedel består af 
anden jordtype end morænesand.  
 
Hydrologi 
Området rummer ingen store vandelementer men flere enkelte lavbundsområder samt mindre søer og 
moser. I områdets østlige del er Skalsdal Bæk som det eneste vandløb i området. I områdets sydvestlige 
kvadrant ses ingen vandelementer. 
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